— 1 —

常人社办〔2020〕44 号

各辖市、区人力资源和社会保障局，常州经开区组织部，市各部

委办局、直属单位，在常高校组织（人事）处：

根据市人社局关于印发《常州市机关事业单位工勤技能岗位

技术等级考评实施意见》（常人社办〔2020〕43 号）和市人社局

关于转发《省人社厅关于印发江苏省机关事业单位工勤技能岗位

工种设置目录（试行）的通知》的通知（常人社办〔2020〕40

号）有关要求，现就做好 2020 年全市机关事业单位工勤技能岗

位技术等级考评工作通知如下：

一、考评范围

（一）等级工

— 2 —

服务类：行政事务、讲解员、烹饪、收银审核、酒店服务、

商品营销。

机电类：修理装配、电工、机械加工、制冷、水暖、计算机

信息处理。

住建类：市政维护、水处理工、机械操作、建筑技术。

交通类：汽车驾驶与管理、汽车修理、航闸技术、航标工、

潜水员、船艇技术、公路养护。

水利类：闸门运行、泵站运行。

农业类：农艺、动物养殖、农机技术。

文体类：图书档案管理、体育场地工。

卫生健康类：药剂、护理保健、卫生防疫。

民政类：殡葬服务。

地矿类：地质勘查。

测绘类：测绘员。

市场监管类：质量检验、计量检定、锅炉操作。

军工电子类：电子机械加工、电子设备制造、动力运维、器

件工艺。

（二）技师

服务类：行政事务、讲解员、烹饪、收银审核、酒店服务、

商品营销。

机电类：修理装配、电工、机械加工、制冷、水暖、计算机

信息处理。

住建类：市政维护、水处理工、机械操作、建筑技术。

— 3 —

交通类：汽车驾驶与管理、汽车修理、航闸技术、航标工、

潜水员、船艇技术、公路养护。

水利类：闸门运行、泵站运行。

农业类：农艺、动物养殖、水产养殖、农机技术。

文体类：图书档案管理、体育场地工。

卫生健康类：药剂、护理保健、卫生防疫。

民政类：殡葬服务。

地矿类：地质勘查。

测绘类：测绘员。

市场监管类：质量检验、计量检定、锅炉操作。

军工电子类：电子机械加工、电子设备制造、动力运维、器

件工艺。

（三）高级技师

服务类：行政事务、烹饪、收银审核。

机电类：电工、机械加工、制冷、水暖、计算机信息处理。

交通类：汽车驾驶与管理、汽车修理。

农业类：农艺、水产养殖、农机技术。

文体类：图书档案管理。

卫生健康类：药剂、卫生防疫。

地矿类：地质勘查。

测绘类：测绘员。

军工电子类：电子机械加工、电子设备制造、动力运维、器

件工艺。

— 4 —

二、考评对象

（一）等级工：全市机关事业单位工勤技能岗位 2020 年 12

月底仍在职在岗，并在“等级工考核范围”所列工种岗位工作的人

员，可申报参加培训周期年（含提前 1 年申报）确定技术等级或

晋升技术等级的培训考核。

（二）技师：全市机关事业单位工勤技能岗位 2020 年 12

月底仍在职在岗，并在“技师考评范围”所列工种岗位工作的人

员，符合申报条件者可申报本工种技师技术等级考评。

（三）高级技师：全市机关事业单位工勤技能岗位 2021 年

5 月底仍在职在岗，并在“高级技师考评范围”所列工种岗位工作

的人员，符合申报条件者可申报本工种高级技师技术等级考评。

三、时间安排

（一）等级工：报名时间为 2020 年 8 月 1 日至 20 日。

（二）技师：报名截止日期为 2020 年 7 月 28 日，全省技师

选拔考试时间为 8 月 15 日。

（三）高级技师：报名时间为 2020 年 8 月 1 日至 20 日。

四、申报指标

通用工种高级技师须按规定指标要求申报：以主管部门为单

位，本工种现有技师数超过 20 人（含）的单位，可申报 3 人；

本工种现有技师数 10-19 人的单位，可申报 2 人；本工种现有技

师数 5-9 人的单位，可申报 1 人；本工种现有技师数 4 人（含）

以下的单位，不能每年连续申报。

各单位指标数以全省机关事业单位工勤人员信息管理系统

— 5 —

信息采集数据为依据。往年未通过全省高级技师综合评审者不占

指标。

五、有关事项

（一）根据省厅通知精神，《常州市机关事业单位工勤技能

岗位技术等级考评实施意见》作为今后一段时期工勤人员申报岗

位技术等级考评的文件依据，请各级主管部门和单位妥善保管。

从明年起，市人社局只下发当年市机关事业单位工勤技能岗位技

术等级考评工作的通知。

（二）符合申报行政事务、计算机信息处理、汽车驾驶与管

理高级工考核条件的人员，需参加省统一组织的理论考试，有关

考试事项另行通知。

（三）符合申报技师考评条件的人员，需参加省统一组织的

选拔考试，有关选拔考试事项另行通知。

（四）参加等级工培训考试考核合格人员，各单位根据工作

和岗位等情况，可以此文件为依据办理有关聘用手续，市人社局

不再另行发文（提前 1 年申报人员统一在下一年发放技术等级岗

位证书）。

常州市人力资源和社会保障局

2020年7月9日

（此件公开发布）

— 6 —

常州市人力资源和社会保障局办公室        2020 年 7 月 9 日印发